℞. Sicut per inobediéntiam unius hóminis peccatóres constitúti sunt multi : * Ita et per unius obediéntiam iusti constituéntur multi. ŷ. Venit Náza-reth et erat súbditis illis. Ita. Glória. Ita.

sens de ce qui est de Dieu. Car c'est de Lui qu'il a été dit : *Et il leur était soumis.* O homme, si tu ne daignes pas imiter l'exemple d'un homme, il ne sera certes pas indigne de toi de suivre ton Créateur. Si tu ne peux, sans doute, le suivre partout où il ira, daigne au moins le suivre jusqu'où il a voulu descendre pour toi.

℞. De même que, par la désobéissance d'un seul homme, beaucoup ont été constitués pécheurs : * Ainsi par l'obéissance d'un seul, beaucoup seront constitués justes. ŷ. Il vint à Nazareth et leur était soumis. Ainsi. Gloire. Ainsi.

On ne dit pas la IX^e Leçon du Dimanche, parce que c'est le même Évangile.

LEÇON IX

Si non potes sublímem incédere sémitam virginitátis, séquere vel Deum per tutíssimam viam humilitátis ; a cuius rectitúdine si qui étiam de virgínibus devíaverint, ut verum fátear, nec ipsi sequúntur Agnum quocúmque ferit. Séquitur quidem Agnum coinqui-

Si tu ne peux marcher dans le sentier ardu de la virginité, suis au moins ton Dieu dans la voie très sûre de l'humilité ; si quelques-uns, même de ceux qui sont vierges, ont dévié hors de cette voie droite, eux non plus, à dire vrai, ne suivent pas l'Agneau *partout où il va.* Il suit bien

nátus húmilis, séquitur et virgo supérbus, sed neuter quocúmque íerit : quia nec ille ascéndere potest ad mundítiam Agni, qui sine mácula est ; nec is ad ejúsdem mansuetúdinem descéndere dignátur, qua scíllicet non coram tondénte, sed coram occidénte se obmútuít. Attamen salubriórem elégit sequéndi partem in humilitáte peccátor, quam in virginitáte supérbus ; cum et illus immundítiam sua húmilis satisfáctio purget, et hujus pudicítiam supérbia inquínét.

l'Agneau, l'humble qui n'est pas pur ; il le suit aussi, l'orgueilleux qui est vierge ; mais aucun des deux, *partout où il va* : car l'un ne peut s'élever à la pureté de l'Agneau qui est sans tache, et l'autre ne daigne pas s'abaisser à la mansuétude de cet Agneau, qui s'est tu non seulement devant celui qui le tondait, mais encore devant celui qui le tuait. Et pourtant le pécheur, en s'humiliant, a choisi un meilleur parti que l'orgueilleux qui est vierge ; puisque l'humble réparation de celui-là efface sa souillure, tandis que l'orgueil de celui-ci souille sa pureté.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Post trídium * inveniérunt Jesum in templo sedéntem in médio doctorum, audiéntem illos, et interrogántem eos.

Ant. 1. Après trois jours, ils trouvèrent Jésus dans le temple, assis parmi les docteurs, les écoutant et les interrogeant.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Dixit mater Jesu * ad illum : Fili, quid fecísti nobis sic ? Ecce pater tuus et ego doléntes quærebámus te.

2. La Mère de Jésus lui dit : Mon Fils, pourquoi nous avoir fait pareille chose ? Voici que votre père et moi, nous vous cherchions en pleurant.

3. Descendit Jesus * cum eis, et venit Náza-reth, et erat súbditus illis.

4. Et Jesus proficiébat * sapiéntia, et ætáte, et grátia apud Deum et hómines.

5. Et dicébat : * Unde huic sapiéntia hæc, et virtútes? Nonne hic est fabri fílius?

3. Jésus descendit avec eux et il vint à Nazareth et il leur était soumis.

4. Et Jésus croissait en sagesse et en âge et en grâce, devant Dieu et devant les hommes.

5. Et ils disaient : D'où lui viennent cette sagesse et ces vertus? N'est-il point le fils d'un artisan?

Capitule. — *Luc 2, 51*

DESCENDIT Jesus cum María et Joseph, et venit Náza-reth, et erat súbditus illis.

JÉSUS descendit avec Marie et Joseph, et vint à Nazareth, et il leur était soumis.

Hymne

O GENTE felix hóspita,
Augústa sedes Náza-
zaræ,

Quæ fovit alma Ecclésiæ
Et prótulit primórdia.

Sol, qui perérrat áureo
Terras jacéntes lúmíne,
Nil grátius per sæcula
Hac vidit æde, aut sanc-
tius.

Ad hanc frequéntes
cónvolant
Cæléstes aulæ nún-
tíi,
Virtútis hoc sacrárium
Visunt, revísunt, éxco-
lunt.

Qua mente Jesus, qua
manu,

O ville heureuse par la
famille qui l'habite,
Nazareth, auguste asile, qui
a couvé et nous a donné les
saintes prémices de l'Église.

Le soleil, qui promène
sa lumière dorée sur les
terres soumises à son orbite,
n'a rien vu de plus gracieux,
au cours des siècles, rien
de plus saint que cette
demeure.

Vers elle, volent fréquem-
ment des messagers de la
Cour céleste, pour voir,
revoir et vénérer ce sanc-
tuaire de la vertu.

De quel cœur et de quelle
main, Jésus réalise-t-il les

Optáta patris pérficit!
Quo Virgo gestit gáudio
Matérna obíre múnera!

Adest amóris párticeps
Curæque Joseph cónjugi,
Quos mille jungit néxibus
Virtútis auctor grátia.

Hi diligétes ínvicem
In Jesu amórem cón-
fluunt,
Utríque Jesus mútuæ
Dat caritátis præmia.

Sic fiat, ut nos cáritas
Jungat perénni foedere,
Pacémque alens domés-
ticam

Amára vitæ témperet!

Jesu, tuis obédiens
Qui factus es paréntibus,
Cum Patre summo ac
Spíritu
Semper tibi sit glória.
Amen.

ŷ. Ponam univérso fí-
lios tuos doctos a Dó-
mino. ʀ. Et multítúdi-
nem pacis fíliis tuis.

Ad Bened. Ant. Illú-
mina nos, Dómine, *
exémplis famíliæ tuæ, et
dirige pedes nostros in
viam pacis.